## in epistolam ad Hebreos II

**S**upradicata probauit apostolus tria de Christo in quibus excedit angelos: hic probat quartum quod premisserat de Christo secundum quod sedet ad dexteram maiestatis quod pertinet ad dignitatem eius. **E**t circa hoc facit duos. Primo enim inducit auctoritatem David. Secundo ostendit angelos ab hac dignitate deficerere. **I**bi. Nonne oes sunt tecum? **A**rcia primi duo facit, quod primo describit dignitatem Christi. **S**ed ostendit per signum ibi. Quo adusus ponit tecum? **D**icit ergo. Ad quem autem angelorum dicit aliquis deus? **N**aus dicat. Non invenimus quod hoc de te dixit angelus sed dixit chilico. **A**Et ipse est Christus. **M**at. 22. inducit hoc de te dicens. **H**oc autem quod dicit. **S**edet a deo tris meos, post referri ad diuinam naturam in qua Christus equa- lis est per quod habet et iudicari et regiam priuationem equaliter pri. **J**o. 16. **D**ia que habet pater meus sunt. **I**psa vero patet ab eterno dixisse quod dicendo filium generauit et generando dedit ei equalitatem patris. **P**otest etiam referri quantum ad humanae naturam finem quam sedet in bonis potioribus patre. **C**unc autem patrem dixit qui habens naturam verbum suum vniuersum hoc autem magis supra exposuit est ubi dixerat. **S**edet ad dexteram. **I**n sequenter cum dicit. **Q**uoadmodum tecum? oportet per signum dignitatem Christi in vobis occurrit duplex dubitatio. **V**na quia ab eterno omnia sunt subiecta filio. **N**eque in resurrectione Christus dicit. **P**ater est mihi ois preciosus. **Q**uid ergo expectat subiecendum scabellum suo? **C**onsecutus est et aliquid potest esse in potestate alicuius dupliciter. **U**no modo quantum ad auctoritatem; sic omnia ab eterno quantum ad coordinationem fieri et in rebus quo fuerunt; subiecta sunt filio dei in quantum deus; sed a principio conceptionis in quantum homo. **A**lio modo quantum ad exercitium potestatis; sic non sunt ei ois subiecta sed tantum in fine mundi quia nondum exercet priuationem in omnia subiectum sibi ois. **P**hil. 3. **S**ecundum operationem qua possit erigere subiectum sibi ois. **S**ed quid est quod dicit scabellum? **N**on dicit per hoc nihil aliud intelligere quam plena et perfecta subiectio. **I**llud enim dicit perfecte subiectum alicuius quod ipse potest conciliare pedibus. **A**lter etiam et faciendo vim in verbis; quod sicut deus est caput Christi propter patrem. **L**or. 11. **C**aput Christi deus. **I**ta pedes Christi humanitas eius, propter. **A**dorabilis in loco ubi steterit pedes eius? **N**on ergo scabellum id est non solum subiectum inimicos tuos in diuinitati sed etiam humanitati tue. **I**n hoc autem errauit origenes. **I**psa enim voluit et intellexit unum modum triplex subiectum. **S**icut enim nihil aliud est subiecti lucis quam illuminari: ita cum Christus sit veritas iusticia et bonitas et quicquid tale potest dici nihil est aliud subiecti saluatoris quam saluari. **A**Et ideo voluit quod in fine omnia etiam demones saluarentur quia aliter non subiicerentur ois Christus. **S**ed hoc est contra illud quod dicit **M**at. 25. **I**te maledici in igne eternum. **U**nde sciendum est quod duplex est modus subiectum. **A**ius propter voluntatem subditum sic ut boni ministri subiectum domino suo: puta regi et sacerdoti boni subiectum Christo. **A**ltius propter voluntatem omnis: sic est quedam violentia ex parte subditum. **E**t sic malo subiectum Christo: non quod velint dominum eius: sed quia Christus facit et de ipsis voluntatem suam puniendo eos qui noluerunt bis facient voluntatem suam. **E**t hoc propter designatum per scabellum: quia quod calcatur coprimit. **E**sa. 66. Celum mibi sedes est id est celestes et coprimit. **C**elum mibi sedes est id est infinita quando secundum non ponitur terminus: ut cum dicitur. **I**ste non penitus donec vivit: quia nec post mortem penitit. **S**icut enim dicit Hieronymus illud operat designari de quo potest esse dubium.

Illi autem quod nō est dubium relinquit intelligentiam. Dubium autem est utrum in vita sua peniteat; sed q̄ nō post mortem suam nulli est dubium. Sic et in proposicio-  
cum enim non multi impugnent blasphemiam christi-  
videtur dubium utrum modo sedeat; sed non est dubius  
utrum sedeat quando omnia subiecta erunt ei; et ideo nō  
exprimitur illud. **C**onsequenter ostendit q̄ dignitas  
hec angelis non conuenit cum dicit. **N**onne omnes tē-  
**U**bi tā facit: quia primo ostendit ipsorum officia. **S**ecundū executionem officij ibi. In ministerio tē. **T**ertio  
fructū executionis ibi. **A**t hereditatē tē. Dicit ergo. **M**o-  
ne omnes tē. ps. **V**inistri eius qui faciunt voluntatem  
eius. **S**ed contra **D**an. 7. **V**ilia milii ministrabant ei  
tē. **U**bi dicit Grego. Aliqui ministrant alij sunt qui assi-  
stunt. Non ergo omnes ministrant. **R**espondeo dicendum  
est q̄ sicut videmus in artificiis q̄ duplex est gen⁹ ar-  
tificium. **Q**uidam enim sunt quasi manu exequentes ut  
manu artifices. **A**lij autem non exequuntur nec operantur  
manu sed sunt artifices disponentes et quasi precipites  
quid agendum sit: ita et in angelis est: quia quidam sunt  
quasi exequentes. quidam vero quasi preceptores preci-  
pientes ea que agenda sunt. **A**ccipiunt ergo largo mo-  
do adiutoria etiam p̄ exequentibus q̄ etiam pro  
imperantib⁹: sic oēs sunt administratores vel administra-  
tores. **S**ed si dicantur administratori qui exequuntur. alij  
autē qui immediate accipiunt a deo assistentes. **H**ic quidam  
ministrant: quidam assistunt et tradunt alij. **S**ed contra  
hoc est quia hic tangit executionem officij cum dicit. In mi-  
nisteriis missi tē. ergo videat per hoc q̄ omnes exequā-  
tur. ps. **I**mmitit angelus domini in circuitu tē. et **E**sa-  
6. **V**olauit ad me vnu de seraphin qui fuit de supremo  
ordine. **E**rgo illi mittunt: multos etiam alii. **S**ed con-  
tra hoc est dionysius qui dicit q̄ accepit ab apostolo q̄  
soli inferiores mittunt et non superiores. **R**espondeo qui-  
dam dicunt q̄ superiores mittunt et exent aliquando ad ali  
quibus causa subortis ad exteriora: sed videat mihi q̄ su-  
periiores quattuor sez seraphin. cherubin. throni et domi-  
nationes nunq̄ mittunt sed inferiores mittunt qd patet  
ex eoz nominibus. **V**irtutes enim mittunt ad mirabilia  
facienda. **P**otestates ad arcendum potestates aereas.  
**P**rincipatus ad gubernandum comunicant vel regnum  
et sic de aliis. **D**ominationes autem dicunt quia ordinat  
omnia hec in fratrib⁹. **U**bi autem tres ordines accipiunt  
nomina ex operatione quam immediate exercent: circa de-  
um: et illa dispensant in alios. **E**rgo dicit missi. **D**icen-  
dum est duplex est missio. **U**na que motum localem ipso-  
rat. et sic mittunt solum inferiores. **U**na est missio que fit  
per applicationem et directionem noui effectus in creatu-  
ra. **U**na mittunt filius et spiritus sanct⁹. et hoc modo mit-  
tent superiores quia virtus eorum immittitur in inferiores  
inmittenda alijs. **E**t qd dicit volavit tē. **D**icendum q̄  
inferiores virtutis nominibus illocum quoq̄ virtute et  
auctoritate agunt et eis attribuunt operationes suas. **E**t  
quia illi officium suum exercebat in virtute seraphin:  
ideo vocatus est nomine seraphin nō q̄ esset natura sera-  
phin. **D**einde subiungit fructum officij cum dicit. **U**c  
hereditatem tē. **E**t licet omnes sint vocati nō tamē oēs  
capiunt hereditatem. **Q**ui ergo capiunt illi neip̄t fructū  
missiōis. **J**ere. si. **L**urauim babylonē et nō ē sanata.